



MUNICÍPIO DE GUARACIABA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Tera Brasil Sistemas

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2021

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	33.420.898,00	9.825.753,73	-23.595.144,27	3	Despesas Correntes	28.332.699,42	7.177.323,13	-21.155.376,29
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	870.900,00	273.332,58	-597.567,42	31	Pessoal E Encargos Sociais	18.251.228,00	5.297.676,93	-12.953.551,07
12	Contribuicoes	1.880.000,00	396.677,27	-1.483.322,73	319	Aplicacoes Diretas	18.125.350,00	5.279.590,41	-12.845.759,59
13	Receita Patrimonial	1.628.700,00	133.817,38	-1.494.882,62	32	Juros E Encargos Da Divida	0,00	0,00	0,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
15	Receita Industrial	20.500,00	0,00	-20.500,00	33	Outras Despesas Correntes	10.081.471,42	1.879.646,20	-8.201.825,22
16	Receita De Servicos	6.000,00	0,00	-6.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transferencias Correntes	28.980.798,00	9.021.791,75	-19.959.006,25	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.148.816,00	413.223,37	-735.592,63
19	Outras Receitas Correntes	34.000,00	134,75	-33.865,25	339	Aplicacoes Diretas	7.577.655,42	1.134.097,18	-6.443.558,24
97	Dedução do FUNDEB	-3.846.640,00	-1.413.001,06	2.433.638,94					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	-274.367,70	-274.367,70					
	Soma	29.574.258,00	8.138.384,97	-21.435.873,03	33	Soma	28.332.699,42	7.177.323,13	-21.155.376,29
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.241.558,58	961.061,84	-280.496,74
	SUB - TOTAL	29.574.258,00	8.138.384,97	-21.435.873,03		SUB - TOTAL	29.574.258,00	8.138.384,97	-21.435.873,03
2	Receitas de Capital	763.100,00	0,00	-763.100,00	4	Despesas de Capital	2.687.474,00	193.147,39	-2.494.326,61
21	Operacoes De Credito	10.000,00	0,00	-10.000,00	44	Investimentos	2.497.474,00	147.643,48	-2.349.830,52
22	Alienacao De Bens	115.000,00	0,00	-115.000,00	449	Aplicacoes Diretas	2.252.770,00	132.596,62	-2.120.173,38
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	638.100,00	0,00	-638.100,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	190.000,00	45.503,91	-144.496,09
					99	Reserva de Contigencia	318.000,00	0,00	-318.000,00
	Soma	763.100,00	0,00	-763.100,00		Soma	3.005.474,00	193.147,39	-2.812.326,61
	Déficit Capital	2.242.374,00	193.147,39	-2.049.226,61		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	3.005.474,00	193.147,39	-2.812.326,61		SUB - TOTAL	3.005.474,00	193.147,39	-2.812.326,61
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	30.337.358,00	8.138.384,97	-22.198.973,03		Total de Despesas	31.338.173,42	7.370.470,52	-23.967.702,90
	Déficit	1.000.815,42	0,00	-1.000.815,42		Superávit	0,00	767.914,45	767.914,45
	TOTAL GERAL	31.338.173,42	8.138.384,97	-23.199.788,45		TOTAL GERAL	31.338.173,42	8.138.384,97	-23.199.788,45